
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE CHIAMPO
Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

REGISTRO DEGLI ATTI
DELL’ASSEMBLEA

N. 1 DEL: 23/01/2025

OGGETTO:

CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO GRATUITO, AI 
SENSI DELL’ART. 5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012, COME 

MODIFICATO DALL’ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014 N.90, ALLA 
DOTT.SSA ALESSANDRA MAULE, GIÀ DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA DEL COMUNE DI ARZIGNANO E DIRETTORE DEL CONSIGLIO DI 
BACINO VALLE DEL CHIAMPO, COLLOCATA IN QUIESCENZA. 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di Gennaio alle ore 09:00 presso il 
Municipio di Arzignano convocati dal Sindaco di Arzignano, Presidente del Consiglio di 
Bacino Valle del Chiampo, con lettera in data   prot. n.   si è riunita l’Assemblea.

Assiste alla seduta il Direttore dott.ssa Alessandra Maule.

Fatto l’appello risultano: presenti |p| - assenti |a|

|p | Trevisan Omar Loris       Sindaco del Comune di Altissimo
|p | Bevilacqua Alessia  Sindaco del Comune di Arzignano
|p | Beltrame Bruno  Sindaco del Comune di Brendola
|p | Negro Filippo  Sindaco del Comune di Chiampo
Ip | Ferrari Elisa Maria       Sindaco del Comune di Crespadoro
|p | Poli Michele  Sindaco del Comune di Gambellara
|p | Giacomello Pier Luigi  Sindaco del Comune di Lonigo
|p | Magnabosco Dino  Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
|p | Parise Silvio  Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore
|p | Baron Emma  Sindaco del Comune di Montorso Vicentino
|p | Bauce Romina  Sindaco del Comune di Nogarole Vicentino
|a | Tasso Gabriele  Sindaco del Comune di San Pietro Mussolino
|a | Albiero Luca  Sindaco del Comune di Zermeghedo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno
IL DIRETTORE GENERALE
    Dott.ssa Alessandra Maule



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

L’ASSEMBLEA

CONSIDERATO CHE in data 24/06/2013 si è costituito ed è divenuto operativo il Consiglio 
di Bacino Valle del Chiampo e che:

 La L.R. 27/04/2012, n. 17 “Disposizioni in materia di risorse idriche” all’art. 4, 
comma 1, lettera d), nel testo sostituito dall’art. 7, comma 5, L.R. 31 dicembre 2012, 
n. 52 , prevede tra gli organi del Consiglio di bacino la figura del direttore, nominato 
dall’assemblea, con l’incarico di dirigente della struttura operativa del consiglio di 
bacino”

 in base alla normativa regionale citata ed alla convenzione istitutiva del Consiglio di 
bacino (art.9, comma 2, lettera c)) la nomina del Direttore con l’incarico di dirigere la 
struttura operativa del Consiglio di bacino è competenza dell’Assemblea.

PREMESSO che il Direttore del Consiglio di Bacino, dott.ssa Alessandra Maule, è stata 
collocata in quiescenza a decorrere dal 1 dicembre 2024;

RICHIAMATI:

- Il provvedimento del Comitato Istituzionale nr. 17 del 17 ottobre 2024, con il quale 
sono stati approvati i criteri per la selezione ad evidenza pubblica del Direttore 
dell’Ente e il correlato avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse per il conferimento dell’incarico in questione con un rapporto di lavoro a 
tempo parziale (12 ore settimanali) e determinato ex art. 110, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 per la durata di anni tre;

- Il proprio provvedimento nr. 8 del 27 novembre 2024 con il quale è stato affidato 
l’incarico di direzione del Consiglio di Bacino al dott. Matteo Macilotti;

- La nota del 3 dicembre 2024, con la quale il dott. Matteo Macilotti, a seguito di 
un’attenta analisi della normativa in tema di inconferibilità degli incarichi dirigenziali 
nella P.A. di cui al D.lgs. 39/2013, ha manifestato l’intenzione per ragioni 
prudenziali di rinunciare all’incarico di direzione conferito;

- Il proprio provvedimento nr. 9 del 10 dicembre 2024, con il quale è stato revocato al 
dott. Matteo Macilotti l’incarico di direzione del Consiglio di Bacino “Valle del 
Chiampo”;

CONSIDERATO che è indispensabile assicurare la continuità della direzione e della 
gestione del Consiglio di Bacino;

CONSIDERATO che occorre individuare senza indugio una soluzione quanto meno 
transitoria in ragione della rinuncia e successiva revoca dell’incarico di direttore del 
Consiglio di Bacino conferito al dott. Matteo Macilotti;

CONSIDERATO che la dott.ssa Alessandra Maule, già Dirigente del Comune di Arzignano 
e Direttore del Consiglio di Bacino, appare il candidato più idoneo ad assicurare la 
continuità della gestione dell’Ente;

about:blank
about:blank


 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIDERATO, altresì, che in ragione di specifica clausola contrattuale la dott.ssa Maule 
sta già assicurando, in regime di prorogatio, la continuità della gestione nel periodo dal 1 
dicembre 2024 sino al 29 gennaio 2025;

RILEVATO che il legislatore è intervenuto in materia di affidamento di incarichi a lavoratori 
collocati in quiescenza;
VISTI, a tal proposito, in particolare:

 l’art. 6 del D.L. 90/2014 (convertito, con modificazioni, dalla legge n. 114/2014) che 
ha modificato la disciplina già posta dall’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 
(convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012), il quale sancisce il divieto di 
conferimento di incarichi di studio e di consulenza, dirigenziali o direttivi, ai 
lavoratori collocati in quiescenza, contemplando però alcune eccezioni al divieto, tra 
cui l’ipotesi di conferimento gratuito di tali incarichi e, per i soli incarichi dirigenziali e 
direttivi, per una durata non superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile;

 la circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 
6/2014, avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del 
decreto legge n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 
2014 n. 90”, che ha chiarito e ribadito che i conferimenti di incarichi e collaborazioni 
a lavoratori collocati in quiescenza sono consentiti a condizione che:
siano a titolo gratuito, con rimborso delle spese  nei limiti fissati dall’organo 
competente dell’amministrazione interessata; e siano di durata non superiore ad un 
anno, non prorogabile né rinnovabile;

PRESO ATTO che, con circolare interpretativa del Ministero per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione n. 4/2015, è stato chiarito che l’ambito di applicazione del limite 
annuale di durata e del divieto di proroga o rinnovo è ristretto agli incarichi dirigenziali e 
direttivi;

CONSIDERATO che la disposizione sopra citata serve a consentire alle amministrazioni di 
avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai 
vertici, di personale in quiescenza e, in particolare, dei dipendenti che vi siano stati 
appena collocati, per assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze e la 
continuità nella direzione degli uffici;

RILEVATO che la dott.ssa Alessandra Maule ha manifestato la propria disponibilità a 
svolgere un incarico di direzione a titolo gratuito per lo svolgimento dei compiti di cui 
all’allegato contratto, per un periodo non superiore ad un anno, dichiarando l’insussistenza 
di conflitti d’interesse a suo carico allo svolgimento dello stesso;

VERIFICATA la compatibilità delle prestazioni richieste e delle eventuali responsabilità con 
la gratuità dell’incarico;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile di Servizio, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai presenti,



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DELIBERA

per le motivazioni descritte in narrativa

1 – di affidare alla Dott.ssa Alessandra Maule, in quiescenza dal 1 dicembre 2024, un 
incarico di direzione, a titolo gratuito, del Consiglio di Bacino per la durata massima di 
undici mesi decorrenti dal 30 gennaio 2025;

2 – di approvare lo schema di contratto che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, la cui sottoscrizione avverrà previo rilascio dell’attestazione dell’insussistenza 
di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto allo svolgimento dell’incarico di che 
trattasi ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012;

3 – di invitare il Presidente del Consiglio di Bacino a provvedere alla sottoscrizione del 
contratto in rappresentanza dell’Ente e agli adempimenti conseguenti;

4 – di riconoscere alla dott.ssa Alessandra Maule un rimborso spese mensile per un 
ammontare di euro 600,00 anche per i mesi di dicembre e gennaio, come espressamente 
previsto dalla normativa richiamata.

La presente deliberazione, considerata l’urgenza di darvi esecuzione, viene dichiarata, con 
successiva votazione e con voti unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
–comma 4 – del D.Lgs. 267/2000.

Durante la seduta la Dott.ssa Alessandra Maule è rimasta assente.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:

Favorevole.
IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Alessandra Maule

Parere contabile espresso:

Non dovuto.
                                                       IL DIRETTORE

Dott.ssa Alessandra Maule



CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO
Provincia di Vicenza

CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DIRIGENZIALE  CON  CONTRATTO  DI
COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO PER LA DIREZIONE DEL CONSIGLIO DI
BACINO VALLE DEL CHIAMPO.

L'anno 2025 addì 29 del mese di Gennaio presso la Sede dell’ente

TRA
♦ Il  Consiglio  di  Bacino  Valle  del  Chiampo,  codice  fiscale  00928820240,  nella

persona del Presidente e Rappresentante Legale, Alessia Bevilacqua, domiciliato per
la carica in Arzignano (VI) Piazza Libertà 12;

E
♦ La  dott.ssa  Alessandra  Maule,  nata a  Valdagno  (VI)  il  01/06/1961,  residente  in

Valdagno in  Piazzetta  Ugo  Foscolo  2, codice  fiscale  MLALSN61H41L551C,  in
applicazione alla deliberazione dell’Assemblea n.  del .01.2025.

PREMESSO che

È necessario garantire in continuità l’attività dell’Ente e assicurare la completa attuazione
degli importanti interventi finanziati con i fondi del PNRR;

la dott.ssa Alessandra Maule, già Direttore del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo con
una comprovata esperienza, pensionata, esperta in materie giuridiche ed amministrative e
a conoscenza delle dinamiche dell’Ente, si è proposta per collaborare volontariamente ed
a  titolo  gratuito  alla  direzione  dell’Ente  per  dare  assistenza  al  personale  nella
predisposizione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi  e  in  tutte  le  attività
conseguenti;

l’Ente intende acquisire la collaborazione da parte della dott.ssa Maule, a titolo gratuito, ai
sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 135/2012, come modificato dall’art.  6 del  D.l.  24.06.2014 n.  90,  convertito,  con
modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n. 114;

l’Ente intende avvalersi della collaborazione della dott.ssa Maule per le attività e nei limiti
previsti dalla normativa innanzi citata, nei termini chiariti dalle circolari del Ministro per la
semplificazione e  la  pubblica  amministrazione  n.  6/2014  del  04.12.2014  e  4/2015  del
10.11.2015;

la dott.ssa Maule risulta in possesso dei necessari requisiti e dell’esperienza professionale
per l’esercizio dell’attività oggetto del presente contratto, e si è resa disponibile a prestare
la  propria  collaborazione  professionale  in  favore  del  Committente,  con  rapporto  di
prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito ut sopra.

Tutto ciò premesso, le parti

1



STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE

ART. 1

RICHIAMO

Le premesse costituiscono parte integrante del presente contratto.

ART. 2

OGGETTO

Oggetto dell’incarico di  collaborazione di  cui  al  presente contratto è lo svolgimento da
parte  della  dott.ssa  Maule  di  attività  di  direzione,  assistenza  ed  affiancamento  del
personale dell’ente di volta in volta coinvolto nella predisposizione di atti e provvedimenti
amministrativi.

ART. 3

NATURA GIURIDICA DEL CONTRATTO

Per espressa e consapevole volontà delle parti la dott.ssa Maule opererà quale prestatore
a  titolo  gratuito,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  9,  del  D.L.  95/2012,  convertito,  con
modificazioni, dalla L. 135/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 90/2014, convertito,
con modificazioni, dalla L. 114/2014.

ART. 4

MODALITA’ ATTUATIVE DEL RAPPORTO

La dott.ssa Maule  eseguirà personalmente le prestazioni  contrattuali  nell’ambito  di  un
rapporto  improntato  su  criteri  di  collaborazione  con  il  personale  operante  all’interno
dell’Ente.

L’attività  descritta  potrà essere svolta anche mediante  utilizzo di  attrezzature  e mezzi
propri della dott.ssa Maule. L’Ente si impegna comunque a fornire le eventuali specifiche
attrezzature e mezzi necessari ai fini della migliore riuscita della collaborazione.

La dott.ssa Maule si obbliga ad eseguire quanto previsto dal presente contratto a favore
dell’Ente,  nel  rispetto delle norme consuetudinarie  di  correttezza e  lealtà.  Si  impegna
altresì a svolgere la propria attività rispettando tutte le norme di imparzialità e di etica
professionale e morale.

La dott.ssa Maule nell’espletamento della propria attività non è tenuta al rispetto di alcun
orario di lavoro.

ART.5

RIMBORSI SPESE

2



L’Ente riconoscerà alla dott.ssa Maule un rimborso spese mensile di € 600,00.

ART. 6

DURATA

L’incarico è conferito a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente contratto e avrà
la  durata  massima di  undici  mesi,  fatto  salvo  il  recesso  anticipato,  senza  obbligo  di
comunicarne i motivi, di una delle parti, da inviare con un preavviso di dieci giorni.

L’incarico non è prorogabile né rinnovabile, secondo quanto disposto dalla normativa in
materia.

ART.7

RISOLUZIONE DEL RAPPORTO CONTRATTUALE

Fatta salva l’applicazione dell’art. 1453 e ss. del c.c., nel caso di grave inadempimento
delle prestazioni oggetto del contratto o impossibilità sopravvenuta della Collaboratrice di
svolgimento delle prestazioni, l’Ente potrà provvedere alla risoluzione del rapporto senza
preavviso.

ART. 8

QUALIFICAZIONE DEL CONSULENTE

La dott.ssa Maule dichiara sotto  la  propria personale responsabilità  di  non versare in
alcuna situazione d’incompatibilità alla conclusione del presente contratto, in relazione alle
vigenti  disposizioni  di  legge  e  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  legge  per
l’assolvimento delle funzioni e per l’esercizio delle attività oggetto del presente contratto.

ART. 9

TUTELA DEI DATI

Il  lavoro  svolto  e  i  risultati  dello  stesso  sono  di  esclusiva  proprietà  del  Committente;
pertanto, la Collaboratrice non può avvalersi di detto lavoro per altri scopi né portarlo a
conoscenza di altri enti  o persone o divulgarlo con pubblicazioni se non con espressa
preventiva autorizzazione scritta del Committente.

La Collaboratrice  si  obbliga a  mantenere riservate  tutte  le informazioni  di  cui  verrà  a
conoscenza  in  qualsiasi  modo  durante  l’esecuzione  del  presente  contratto  e
indipendentemente  da  qualsiasi  collegamento  con  le  prestazioni  che  dovrà fornire.  Si
obbliga,  inoltre,  a  mantenere  riservato  qualsiasi  tipo  di  documento  di  cui  venga  a
conoscenza durante l’espletamento dell’incarico. L’Ente dovrà fornire alla Collaboratrice
tutta la documentazione necessaria ai fini dell’espletamento dell’incarico.

La Collaboratrice si obbliga a rispettare le norme di legge in materia di privacy.

Letto, confermato e sottoscritto

3



Per il Consiglio di Bacino Valle del Chiampo
Il Presidente

Il Direttore Incaricato

Alessia Bevilacqua Dott.ssa Alessandra Maule

4


